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SOUHRN

Název práce: Vliv kinestetických počitků na kvalitu řízení vzpřímeného stoje a rovnováhové

schopnosti u osob se zrakovým postižením

Cíl práce: Objektivizovat pomocí přístroje Footscan vliv pohybového programu na stabilizaci

polohy ve vzpřímeném držení a rovnováhové schopnosti u osob se zrakovým postižením.

Metodika: Experimentu se zúčastnilo deset zrakově postižených probandů, jeden proband se

zrakovým a vestibulárním postižením a jedna zcela zdravá probandka. Pohybový program

probíhal jedenkrát týdně po dobu jedenácti týdnů a sestával se z cviků balančních,

koordinačních, vyrovnávajících svalové dysbalance, byly využity i přístupy k rozvoji

tělesného sebeuvědomění a schopnosti relaxace. K ověření vlivu pohybového programu na

kvalitu řízení vzpřímeného stoje a rovnováhové schopnosti zrakově postižených probandů byl

využit přístroj Footscan. Testování bylo provedeno před zahájením a po skočení pohybového

programu, následně byly výsledky vstupního a výstupního měření porovnány mezi sebou.

Probandi zhodnotili vliv absolvovaného pohybového programu v závěrečném dotazníku.

Výsledky: Vlivem intervence došlo ke zlepšení stabilizace ve vzpřímeném držení těla u pěti

z celkového počtu devíti probandů, kteří absolvovali vstupní i výstupní měření. Z celkového

počtu čtyřiceti osmi proběhlých testů, probandi zaznamenali ve dvaceti dvou testech zlepšení,

ve dvanácti testech zhoršení a ve čtrnácti testech byly výsledky vstupního i výstupního

vyšetření srovnatelné. Při výstupním měření došlo k výraznému zkrácení součtu celkových

drah COP všech probandů ve všech testovaných pozicích oproti celkové vstupní hodnotě.

Vlivem intervence došlo ke zlepšení kvality stoje na levé dolní končetině u šesti probandů.

Subjektivní hodnocení intervence probandy ukázalo přínos v zlepšení rovnováhových

schopností.

Klí čová slova: posturální stabilita, rovnováha, balanční cvičení, zrakově postižený,

stabilometrie, Footscan
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ABSTRACT

Thesis title: The effect of kinesthetic sensation on the postural control and balance abilities of

individuals with visual impairments

Objectives: Compose through the literature study appropriete balance programe for the

individuals with visual impairments and measure its effect on their postural control and

balance abilities.

Methods: Ten visually impaired subjects, one subject with visual and vestibular impairment

and one healthy subject took part in this study. Movement intervention was held once a week

for eleven weeks, consisting of balance and coordination training, exercises for decreasing

muscle imbalances and increasing body awareness and relaxation ability. The Footscan

system was used for measuring the effect of movement intervention on the on the postural

control and balance abilities of individuals with visual impairments. The testing was done

before the beginning and after the finishing of all classes of movement intervention and the

results of the pretest and posttest were compared with each other.

Results: The movement intervention led to the improvement of postural control and balance

abilities at five subjects from the total of nine subjects, who underwent pre and post testing.

From the total of forty-eight carried out tests, the subjects noted improvement in twenty-two

tests, impairment in twelve test and in remaining fourteen tests were the results gained in

pretest and posttest similar. The posttest results showed marked decreasing of the sum of total

travelled ways gained by all the subjects in all testing positions. The quality of the single left

leg stance improved in six subjects. Seven subjects registered and filled in the questionnaire

the improvement of the balance abilities.

Key words: postural control, balance, balance training, visual impairment, stabilometry,

Footscan
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1. ÚVOD

Podle odhadů Světové zdravotnické organizace žije na světě přibližně 37 milionů

nevidomých a 124 milionů slabozrakých osob (Resnikoff S. a kol., 2004). V České republice

neexistují statická data ohledně počtu osob se zrakovým postižením. Odhady, vypracované na

základě zahraničních statistických studií, přepočítané na českou populaci, uvádějí, že v České

republice se počet osob s těžkým zrakovým postižením pohybuje kolem 60 000, z toho 3000-

4500 představují nevidomé osoby (Hrubý, 1992). Míra zrakového postižení bývá vyšší u žen

než u mužů, ve skupině osob s těžkým zrakovým postižení jsou velmi početně zastoupeny

osoby starší 60 let. Kuchyňka a kol. (2007) uvádí, že „v souvislosti s demografickými

změnami v mnoha rozvojových zemích, které jsou charakteristické rychlým nárůstem počtu

obyvatelstva a zvyšováním délky života, počet zrakově postižených osob na zemi stále roste“.

Současný životní styl obyvatelů globalizovaného a technizovaného světa představuje

velkou námahu pro oči. Při sledování obrazovky počítače dochází k dlouhotrvajícímu

přizpůsobování se očí na vidění do blízka, velkou zátěž pro oko představuje i kmitání

sledovaného obrazu na monitoru počítače (byť není okem postřehnutelné). Tyto skutečnosti

mohou mít dlouhodobě vliv na snížení kvality vidění a případný nárůst refrakterních očních

vad v populaci. Z výše uvedených důvodů si myslím, že je třeba zaobírat se problematikou

osob s poruchami zraku.

U osob se zrakovým postižením bývá ztížena orientace v prostoru a samostatný pohyb.

Již v dětství nejsou tyto osoby, kvůli nedostatku zrakových vjemů, dostatečně stimulovány

k samostatnému pohybu a objevování okolního prostředí. Oproti vidícím dětem se zrakově

postižené děti opožďují v rozvoji hrubé a jemné motoriky a nabývání různých pohybových

dovedností. Zrakově postižené děti jsou často limitovány v provádění různých pohybových

aktivit; motorické učení skrze napodobování mají kvůli oslabení zraku rovněž ztížené. Tyto

děti často mívají jednu nebo více z následujících posturálních vad: anteflexe, či mírná

lateroflexe hlavy, protrakce ramen, zvýšená kyfóza v horní hrudní páteři, skoliotické držení,

či zvýšená lumbální lordóza s prominencí břicha a anteverzí pánve (Keblová, 1996). U

zrakově postižených dětí je zvýšené riziko vzniku svalových dysbalancí, též může být

omezeně rozvinuta schopnost pohybové koordinace. Rovnováhové schopnosti bývají u

zrakově postižených osob snížené, tyto osoby mívají potíže postavit se na jednu dolní

končetinu, často neudrží rovnováhu na jízdním kole, na lyžích apod. Nečekaná překážka, či

nerovnost terénu může u zrakově postiženého způsobit vychýlení těžiště, ztrátu posturální
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kontroly s možným rizikem pádu. Důvodem je skutečnost, že zrak se velkou měrou podílí na

udržování vzpřímeného držení a tělesné rovnováhy. Juodžbaliene a Muckus (2006) uvádějí,

že zrak má velký význam pro řízení rovnováhy, odhadování rychlosti pohybu objektů a

jednotlivých částí těla, stejně jako pro načasování psychomotorické reakce. Pro osoby zrakově

postižené je obtížnější kontrolovat polohu tělesných segmentů a adekvátně reagovat na změny

v prostředí. Nedostatek zrakové kontroly klade vyšší nároky na ostatní senzorické systémy,

ale i na řízení posturální motoriky skrze centrální nervový systém. Výše zmíněné skutečnosti

byly důvodem k volbě tématu této práce, která si klade za cíl pozitivně ovlivnit stabilizaci

vzpřímeného držení a rovnovážné schopnosti u osob se zrakovým postižením, a přispět tak

k rozvoji posturální jistoty, či možnost rozšíření spektra pohybových aktivit o činnosti

mající vyšší nároky na udržování rovnováhy (jízda na kole, na běžeckých lyžích, sjezdové

lyžování, tanec, chůze v terénu apod.)
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Tělesná rovnováha - stabilizace polohy ve vzpřímeném držení

2.1.1 Úvod do problematiky

Pro člověka je typickou polohou v prostoru vzpřímený stoj a z něj vycházející

specifický způsob lokomoce – chůze. Přechod k bipedálnímu stoji a bipedální lokomoci sice

přinesl člověku určité výhody oproti kvadrupedálním savcům (lepší zraková orientace

v terénu, uvolnění horních končetin pro uchopování nástrojů a jemnou manipulaci atd.), ale

zároveň výrazně zvýšil nároky na řízení kvalitního vzpřímeného držení a udržování

rovnováhy. Lidské tělo, které ve vzpřímeném držení stojí na dvou dolních končetinách, je

z biomechanického hlediska velice nestabilní systém tvořený množstvím segmentů s velkou

mírou pohyblivosti. Bývá přirovnáváno k modelu „obráceného kyvadla“ s malou plochou


[…]


přístup a taktilní vedení pohybu fyzioterapeutem. Z výše uvedených důvodů je pohybová

edukace zrakově postižených osob náročná, jak z pohledu fyzioterapeuta, tak z pohledu

cvičence.

Za účelem porovnání efektu různých typů pohybové intervence na balanční schopnosti

osob se zrakovým postižením se autorce studie přes značné úsilí podařilo vyhledat jen

minimum výzkumných prací splňujících daná kritéria. Jednou z cest probíhajících výzkumů

jsou studie týkající se vlivu cvičení Tai chi na rovnováhu osob se zrakovým postižením.

Provedené studie (Miszko a kol., 2004, Ray a kol., 2005) dokládají, že osmi a desetitýdenní

pravidelné cvičení tai chi (ve frekvenci cvičení 2x týdně) vede u jedinců k vylepšení

balančních schopností a kontroly pohybu jedincem. Ray a kol. (2005) dále uvádí, že cvičení

tai chi ovlivnilo probandy studie k upřednostňování stabilizace vzpřímeného držení pomocí

„hlezenního mechanismu“, namísto obvyklého „kyčelního mechanismu“, který osoby se

zrakovým postižením obvykle více využívají. Výhoda „hlezenního mechanismu“ spočívá ve

využívání jemnější regulace tělesné rovnováhy se zapojováním menšího počtu svalových

skupin s nižší intenzitou svalové síly.
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 Jiný typ studií si pokládá za cíl ovlivnění řízení rovnováhy u osob se zrakovým

postižením skrze trénink na různých typech multifunkčních tenzometrických plošin. Výzkum

Radvaye a kol. (2007) se zabývá vlivem balančního tréninku na tenzometrické plošině

Multitest na rovnováhu u osob s makulární degenerací, které trpí okumotorickými a

balančními poruchami. Trénink probíhal vždy dvacetpět minut, jedenkrát týdně po dobu pěti

týdnů. Tenzometrická plošina Multitest umožňovala rozvíjet senzomotorickou koordinaci

výběrovým potlačováním či narušováním zrakových, vestibulárních či somatosenzorických

vjemů. Po absolvování studie byli osoby s makulární degenerací lépe schopné využívat

vestibulární vjemů pro řízení vzpřímeného držení, snížení počtu pádů u testovaných probandů

však nebylo průkazné.

Několik uveřejněných studií se zaobírá vlivem tělesných cvičení na stabilizaci

vzpřímeného držení těla a rovnovážné schopnosti starších osob (Lord, Ward , Williams 1996;

Carter a kol. 2001; Gauchard a kol. 2003; McGibbon a kol. 2004). Uvedené studie dokládají,

že tělesná cvičení mají pozitivní efekt na stabilizaci postury.

Posouzení dosažení cíle a platnosti pracovních hypotéz

Proběhlá studie si kladla za cíl ověřit vliv pohybového programu na stabilizaci polohy

ve vzpřímeném držení a rovnováhoavé schopnosti u osob se zrakovým postižením. Tento cíl

se podařilo splnit.

Hypotéza 1 byla prokázána. Rovnováhové schopnosti osob se zrakovým postižením jsou

snížené oproti rovnováhovým schopnostem osob z běžné populace.

Hypotéza 2 byla prokázána. Pohybový program pozitivně ovlivnil stabilizaci polohy ve

vzpřímeném držení těla a vedl k rozvoji rovnováhových schopností u nadpoloviční většiny

probandů.

Hypotéza 3 byla prokázána. Pohybová edukace osob se zrakovým postižením je náročnější

oproti edukaci osob z běžné populace, a ta, jak z pohledu fyzioterapeuta, tak z pohledu

cvičence.
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7. ZÁVĚR

Pro osoby se zrakovým postižením je obtížné udržovat orientaci těla ve vzpřímeném

držení vzhledem k působení gravitační síly, rovněž i zachovávat tělesnou rovnováhu a

koordinovat pohybové strategie, které bezpečně řídí polohu těžiště při vykonávání aktivních

pohybů, či narušení rovnováhy těla vlivem podnětů ze zevního prostředí. Obzvláště pak starší

osoby se zrakovým oslabením vykazují časté balanční obtíže s velkým rizikem pádu.

Proběhlý výzkum byl zaměřen na věkovou skupinu adolescentů a mladých dospělých a kladl

si za cíl zvýšení posturální jistoty při stoji a lokomoci, rozšíření možností pohybových

volnočasových aktivit, měl sloužit i jako prevence možných komplikací ve vyšším věku.

Úkolem mé práce bylo sestavit na základě dostupné literatury pohybový program

zaměřený na zvýšení kvality posturálního řízení a rozvoj rovnováhových schopností u osob se

zrakovým postižením. Program byl realizován za účasti studentů střední školy pro zrakově

postižené a vedl ke zlepšení posturálního řízení a rovnováhových schopností u nadpoloviční

většiny probandů. Protože fyzioterapeut není jen vědecký pracovník, ale dle názorů autorit

našeho oboru, by měl vystupovat rovněž jako dobrý pedagog, snažila jsem se v jednotlivých

lekcích své cvičence zaujmout, motivovat a vzbudit jejich potřebu sebezdokonalovat se

v pohybových dovednostech a kvalitě prováděných pohybů jako takových. Odměnou mi byl

aktivní přístup a zájem cvičenců, který přetrval i po ukončení celého výzkumného projektu.

Ve své práci jsem se zaměřila přednostně na udržování rovnováhy ve statických

pozicích, jistě by bylo dobré zařadit do cvičební jednoty i dynamické pohybové úkony

kladoucí nároky na udržování rovnováhy, rovnovážná cvičení ve dvojicích, či modelaci

narušení posturální rovnováhy vlivem nečekaných impulsů z okolního prostředí. Za úvahu by

stál i nácvik pádů, který by mohl snížit rizika možných zranění, či obavy z pohybu

v neznámém prostředí. Naznačeným směrem se mohou ubírat další výzkumné studie.
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