Posudek vedoucího práce

Posluchačka fyzioterapie Bc. Markéta Richterová , zpracovala magisterskou

diplomovou práci na téma „Vliv kinestetických po čitků na kvalitu řízení

vzpřímeného stoje a rovnováhové schopnosti u osob se zr akovým

postižením.“

Do práce, v prvopočátku především do studia literatury, se Markéta Richterová

pustila s velkým zájmem a jí vlastní pečlivostí. Shromažďovala a studovala literaturu

nejen k vlastnímu oboru - fyzioterapeutickou ale i obecně pedagogickou a

tělovýchovnou. Proto na konzultacích prokazovala širší rozhled i ze společensko

vědních předmětů, které jí pak byly východiskem při praktických, cvičebních

hodinách s vybranými žáky. Protože usilovala o koncipování experimentálního

projektu, věnovala značné množství času návštěvám různých škol a sociálních

institucí, aby získala rozumný počet probandů, kteří by v práci reprezentovaly osoby

se zrakovým postižením. Kromě škol konzultovala své otázky a přání na očních

ambulancích, s odborníky Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých, učiteli

naší fakulty apod. Jak to v životě bývá, nesetkávala se vždy s porozuměním a

ochotou ke spolupráci.

Její práce má běžné metodologické členění. Podle mého soudu se jí podařilo, přes

počáteční rozpaky, do dílčích kapitol vřadit myšlenky a následná poučení, která tam

obsahově patří. Její teoretická část je promyšlená a dostatečně zdůvodněná pro

další pokračování, při stanovování cíle, úkolů apod. (Konec konců nahlédneme-li do

osmé kapitoly, tak rozsah literárních zdrojů je pozoruhodným východiskem

k diplomové práci. Spíše by ozdobil nejednu práci doktorskou.) Kriticky, nicméně

věcně správně se staví k výběru metodiky a výsledkům. Její schopnost vlastního

uvažování nad vážnými otázkami výzkumného bádání prokazuje v závěrečných

kapitolách.

Dotaz:

1. Kdybyste se měla nyní rozhodnout jak dál v práci pokračovat, co nejdůležitějšího

je třeba z hlediska pohybové jistoty osoby se zrakovým postižením vyučovat, jaký

úkol byste si vytkla?

Závěr:

Práce má hezkou formální, slohovou i odbornou úroveň. Kazí ji pouze tu a tam

přehlédnutí písmenek při závěrečném čtení, které jsme si zvykli označovat jako

překlepy. Markéta Richterová prokázala svoji diplomovou prací, že je schopná

pravdivého vědeckého uvažování. Její práce splňuje požadavky, které na ni klade

studijní a zkušební řád UK FTVS a proto ji doporučuji k obhajobě.
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